
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 1 

del 5/1/2021 

 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [ ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [X] 

 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE DELLA DOTT.SA LUCIA POMPILIO A SEGUITO 

DELLO SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DI CONCORSO 
PUBBLICO PER DIRIGENTI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO 
INDIVIDUALE DI LAVORO. 

 
PREMESSO CHE: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 
Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
con D.G.R. n. 2-1528 del 19/6/2020 “Art. 29, comma 13, della l.r. 29 giugno 2009, n 
19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità). Attribuzione pro 
tempore dell’incarico di Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia al dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell'Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino Piemontese”, si è provveduto ad individuare, ai sensi dell’art. 29, comma 
13 della l.r. 19/2009, il dott. Andrea De Giovanni, direttore dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese, quale dirigente del Sistema delle aree 
regionali protette, per lo svolgimento “pro tempore” delle funzioni di Direttore dell’Ente 



di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, a far data dal 1 luglio 2020 fino alla 
data di assunzione del Direttore di quest’ultimo Ente; 
 
con deliberazione di Consiglio n. 21 del 29.12.2020 è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio del Bilancio per gli anni 2021-2023 e dettate le conseguenti disposizioni 
finanziarie demandando al direttore dell’Ente l’assunzione degli impegni di spesa, 
nell’ambito dello svolgimento dei compiti attribuiti espressamente dalla legge e secondo 
le specifiche disposizioni legislative e regolamentari che disciplinano l’effettuazione delle 
spese nel periodo suddetto, con esclusione di quelle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 
 
vista la D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. 29 giugno 2009, 
n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità): indirizzi agli Enti 
di gestione delle aree naturali protette per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 
personale per il triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs 165/2001 s.m.i. e del DM 8 maggio 
2018”; 
 
richiamata la deliberazione di Consiglio n. 1 del 21.02.2019 avente per oggetto 
“Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2018/2019/2020”; 
 
richiamato il Decreto Presidenziale n. 7 del 02.04.2019 “Adozione nuova dotazione 
organica dell’Ente in esecuzione della Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 1 del 
21.02.2019”; 
 
vista la D.G.R n. 23 887 del 6 maggio 2019 avente per oggetto: D.G.R n.337927 del 
23.11.2018 “art.19 comma4, L.R.29.06.2009 Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità “indirizzi agli Enti di gestione delle AANNPP per la predisposizione 
dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018-2020 ai sensi del D.L. 165/2001 
s.m.i e del D.M 8 maggio 2018. Approvazione della dotazione organica degli Enti di 
gestione delle AANNPP, ed in particolare l’allegato e) relativo alla dotazione organica 
dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia; 
 
preso inoltre atto dei contenuti della D.G.R. n. 1-1823 del 7 agosto 2020 ad oggetto 
<"Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e art. 19 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità”. Approvazione della seconda tranche delle proposte di 
dotazione organica degli Enti di gestione delle Aree naturali protette per l’anno 2019>, 
con la quale era stata approvata la dotazione organica aggiornata dell’Ente (Allegato 
C), con la previsione e conferma della copertura di n. 1 dirigente a tempo pieno e 
indeterminato; 
 
richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 5 del 2 marzo 2020 “Approvazione schema 
di convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 
personale degli Enti Parco regionali piemontesi”, con la quale l’Ente aveva aderito alla 
convenzione quadro in materia di “concorsi unici” per il reclutamento del personale degli 
Enti Parco regionali; 
 
richiamata inoltre la deliberazione del Consiglio n. 20/2020 “Mobilità volontaria esterna 
per la copertura, mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art. 30 d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di una posizione dirigenziale a tempo 
indeterminato dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. Presa d’atto 
della sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte n. 713/2020 e 
successiva espressione di specifici indirizzi procedurali”, con la quale è stato disposto: 



 di prendere atto della sentenza n. 713/2020 del Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte che ha annullando la procedura di mobilità volontaria 
esterna precedentemente espletata dall’Ente, per la copertura, mediante 
passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., di una posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente 
di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia; 

 di avviare una nuova procedura per l’assunzione di n. 1 dirigente a tempo pieno 
e indeterminato dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
mediante lo scorrimento di graduatoria in vigore di concorso pubblico 
corrispondente; 

 di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’espletamento delle procedure 
necessarie all’attuazione dell’assunzione n. 1 dirigente a tempo pieno e 
indeterminato dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia mediante 
l’utilizzo di idonea graduatoria di concorso pubblico in vigore presso l’Ente di 
gestione delle Aree protette dell’Ossola; 

 
vista la D.D. n. 213/2020 con la quale si è determinato: 

 di prendere atto dell’autorizzazione allo scorrimento della graduatoria del 
concorso pubblico, per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -
area funzioni locali) a tempo pieno e indeterminato disposta dall’E.G.A.P. 
dell’Ossola con D.D. n. 347/2020; 

 di approvare lo schema di “Accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso 
pubblico per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area funzioni 
locali), indetto dall’E.G.A.P. Ossola”, allegato alla presente; 

 di avviare le procedure necessarie all’assunzione n. 1 dirigente a tempo pieno e 
indeterminato presso l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
mediante l’utilizzo della suddetta graduatoria di concorso pubblico in vigore 
presso l’Ente di gestione delle Aree protette dell’Ossola; 

 
dato atto della sottoscrizione in data 9/12/2020 dell’Accordo per l’utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. 
dirigenza -area funzioni locali), indetto dall’E.G.A.P. Ossola; 
 
preso atto del nominativo della dott.ssa Lucia Pompilio, comunicato dall’EGAP Ossola, 
quale prima candidata idonea in posizione utile allo scorrimento della graduatoria del 
concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di dirigente (c.c.n.l. dirigenza -area 
funzioni locali) a tempo pieno e indeterminato; 
 
preso inoltre atto della dichiarazione di accettazione all’assunzione a far data dal 
1/2/2021 formulata dalla dott.ssa Lucia Pompilio con pec del 14/12/2020 (prot. n. 
1821/2020); 
 
vista la nota prot. n. 1832 del 17/12/2020, con la quale l’Ente, in attuazione delle 
prescrizioni previste dalla vigente normativa propedeutiche all’assunzione in servizio, 
ha richiesto una serie di adempimenti alla dott.ssa Lucia Pompilio, assegnando un 
termine per il riscontro pari a trenta giorni, prorogabili in caso di comprovato 
impedimento. 
 
visto il riscontro dato dalla dott.ssa Lucia Pompilio alla suddetta nota, avvenuto con pec 
prot. n. 1862 del 28/12/2020; 
 



dato atto, esaminati i contenuti del riscontro della dott.ssa Pompilio, che sussistono le 
condizioni per l’assunzione della dott.ssa Lucia Pompilio con profilo professionale di 
dirigente presso l’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia; 
 
ritenuto pertanto di procedere all’assunzione della dott.ssa Lucia Pompilio presso l’Ente 
di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, secondo le seguenti attribuzioni: 

 inquadramento economico Dirigente 
(C.C.N.L. Dirigenza – Area Funzioni Locali); 

 data presa di servizio  1 febbraio 2021; 
 sede di lavoro   Ufficio amministrativo dell’Ente 

Corso Roma n. 35, Varallo (VC); 
 
ritenuto inoltre di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato alla 
presente; 
 
ritenuto infine di dare atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del 
contratto di lavoro individuale, nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione 
del rapporto di lavoro; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

IL DIRETTORE 
 
-Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
 
-Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti al dirigenza ed il personale”; 
 
-Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
-Visto il vigente C.C.N.L. Dirigenza – Area Funzioni Locali; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’assunzione della dott.ssa Lucia Pompilio presso l’Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia, secondo le seguenti attribuzioni: 
- inquadramento economico Dirigente 

(C.C.N.L. Dirigenza – Area Funzioni Locali); 
- data presa di servizio  1 febbraio 2021; 
- sede di lavoro   Ufficio amministrativo dell’Ente 

Corso Roma n. 35, Varallo (VC); 
 

2. di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto di lavoro 
individuale, dal CCNL Dirigenza – Area Funzioni Locali, dal D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i, nonché dalle norme regionali e dalle disposizioni interne all’Ente; 

 
3. di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale, allegato alla presente; 

 
4. di dare atto che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto di 

lavoro individuale, nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del 
rapporto di lavoro; 



 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla dott.ssa Lucia Pompilio, ad 

ALMA S.p.A. e all’Ufficio amministrativo per gli adempimenti di competenza; 
 

6. di trasmettere inoltre copia del presente provvedimento al Medico competente, 
al R.e.S.P.P., alle OO.SS. e a tutto il personale dipendente dell’Ente per opportuna 
conoscenza e per quanto di competenza; 

 
7. di dare inoltre comunicazione del presente atto al Settore Biodiversità e Aree 

naturali della Regione Piemonte e all’EGAP dell’Ossola per opportuna conoscenza 
e per quanto di competenza; 

 
8. di dare atto che l’impegno di spesa necessario per il pagamento degli stipendi e 

oneri relativi alla suddetta assunzione sarà effettuato con successivo atto; 
 

9. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Allegato n. 1: schema di contratto di lavoro individuale (documento interno da non 
pubblicare). 
 
 

   IL DIRETTORE 
             Dott. Andrea De Giovanni 
                  f.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
18/08/2000 N. 267 

 
 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 

                     
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2020. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   
   
   

Varallo, lì ………………….. 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 
 

  IL DIRETTORE  
                  Dott. Andrea De Giovanni 


